
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 85 del 09/10/2018

Oggetto:  APPROVAZIONE CONTRATTO DI COMODATO CON SOCIETÀ SASOM 
PER UTILIZZO MACCHINARI E AUTOVEICOLI COMUNALI

L'anno duemiladiciotto addì nove del mese di Ottobre alle ore 17:30, nella SEDE 
COMUNALE, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Il Sindaco Del Ben Daniele la Giunta Comunale. Partecipa 
all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Maria Baselice.
Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco DEL BEN DANIELE X
2 Vicesindaco VENGHI CLAUDIO X
3 Assessore ORENI MONICA  X
4 Assessore CONTI GIOVANNI  X
5 Assessore GUANI CRISTINA X  

PRESENTI: 3 ASSENTI: 2

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento :

OGGETTO:  APPROVAZIONE CONTRATTO DI COMODATO CON SOCIETÀ 
SASOM PER UTILIZZO MACCHINARI E AUTOVEICOLI COMUNALI

COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046



2

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il comune di Rosate dispone di alcune attrezzature che possono essere 

utilizzate dalla società Sasom per un miglior servizio al comune di Rosate;

Che è stata predisposta una integrazione del contratto di servizi n° 03/2018 stipulato in 

data 20 aprile 2018, al fine di migliorare i servizi di seguito indicati, mettendo a 

disposizione del Comodatario autoveicoli e  macchine operatrici per lo spazzamento 

meccanizzato di aree speciali del Comune di Rosate;

Che il Comune di Rosate con il presente contratto ottiene un incremento del servizio 

utilizzando per tali attrezzature il personale già in servizio ma con una migliore efficienza

Visto il parere espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 dal Responsabile 

del Settore interessato in ordine alla regolarità tecnica; 

Con voto unanime favorevole dei presenti espresso nei modi di legge, 

DELIBERA
1) di autorizzare l’uso in comodato di macchinari ed autoveicoli per i servizi svolti sul territorio 

comunale dalla società Sasom;

2) approvare la bozza di contratto di comodato con al società SASOM s.r.l. per l’utilizzo di 

macchinari ed autoveicoli per i servizi svolti sul territorio comunale; 

3) di autorizzare il Sindaco Daniele Del Ben alla sottoscrizione del suddetto contratto di 

comodato tra il Comune di Rosate e la Società SASOM. 

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE
Stante l’urgenza di dare attuazione rapidamente al miglioramento del servizio;

Visto l’art. 134 comma 4 del D.L.vo n. 267 del 18.08.2000;

Con voti unanimi resi in forma palese;

DELIBERA
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Del Ben Daniele Dott.ssa Maria Baselice

(atto sottoscritto digitalmente)



COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046

 Settore Tecnico - Manutentivo - Gestione Patrimonio 
 Settore Tecnico - Manutentivo - Gestione Patrimonio

PROPOSTA DI GIUNTA N. 98 DEL 09/10/2018  

OGGETTO:  APPROVAZIONE CONTRATTO DI COMODATO CON SOCIETÀ SASOM PER 
UTILIZZO MACCHINARI E AUTOVEICOLI COMUNALI

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e 
tecniche che regolamentano la materia.

Note:    

 09/10/2018 Il Responsabile
Codazzi Pietro / ArubaPEC S.p.A.

(parere sottoscritto digitalmente)



 

 

 
 

CONTRATTO DI COMODATO D’USO PER UTILIZZO DI MACCHINARI ED AUTOVEICOLI   
 

TRA IL COMUNE DI ROSATE e SASOM SRL 
 
 

Con la presente scrittura privata, redatta in duplice originale, tra le seguenti parti: 
 
Il Comune di Rosate con sede in Rosate via vittorio Veneto n° 20 P.IVA 03602750154, legalmente 
rappresentato dal Sindaco – pro tempore  Sig. Del Ben Daniele  

d’ora in poi indicato come “Comodante” 
 

e 
 

La Società S.a.s.o.m. srl , con sede in Gaggiano, via , C.F./P.I13264390157, legalmente rappresentata dal 
Sig. Savoia Gianmario, nato a San Genesio ed Uniti (PV) il 30/12/1959 ; 

d’ora in poi indicato come “Comodatario” 
 

PREMESSO 
 

 che il Comodante è proprietario della macchine ed autoveicoli sotto riportati  :   
 
 Porter - marca Piaggio -  anno 2010, targa EA732PS 
 Macchina operatrice  semovente  marca Karcher  anno 2014, targa AHF086 
 Macchina Agricola marca Lamborghini anno 1989, targa MI33481 
 Rimorchio agricolo botte, anno 1990, targa MI06989 
 Motocoltivatore modello Ferrari 340 anno 2009 munito di spazzole, lame e fresa per neve, matricola 

848264 
 i cui ulteriori dati identificativi sono contenuti nella copia della carta di circolazione allegata al presente 

contratto e che costituisce parte integrante e sostanziale dello stesso; 
 che con verbale del 27 luglio 2018 prot. 7349  il Comodatario ha deliberato la stipula di un contratto di 

comodato d’uso per l’utilizzo dei veicoli sopracitati  adibiti alla pulizia manuale e  meccanizzata delle 
strade – zone speciali e servizi vari per il territorio del Comune di Rosate ; 

 che il Comodante ha espresso parere favorevole alla stipula del presente contratto ; 
 che il Comodante non avrà da sostenere nessun costo aggiuntivo : 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

 

1. Premessa. La premessa costituisce parte integrante del presente contratto; 
 

2. Oggetto e scopo.  
Ad integrazione del contratto di servizi n° 03/2018 stipulato in data 20 aprile 2018 il Comodante, al 
fine di migliorare i servizi di seguito indicati, mette a disposizione del Comodatario, che accetta, 



 

 

autoveicoli e  macchine operatrici per lo spazzamento meccanizzato di aree speciali del Comune di 
Rosate indicata come da Premessa. 
I beni sono in buono stato di conservazione, esenti da vizi, e del tutto idonei alla funzione. 

 
 
Il comodatario si servirà del bene sopra descritto, con dovuta diligenza, esclusivamente per il seguente 
scopo : 

• Pulizia meccanizzata delle strade con alla guida operatori ecologici dipendenti di Sasom srl 
ed in servizio presso il Comune di Rosate ; 

• Manutenzione del verde pubblico presso il Comune di Rosate; 
• Servizi vari di trasporto nel Comune di Rosate ; 
• Il comodatario si impegna a non destinare il bene a scopi differenti. 

 
 

•  Il comodatario si obbliga a conservare e custodire il bene dato in comodato ,presso i depositi 
indicati nel Comune di Rosate  con la dovuta diligenza, e non potrà, senza il consenso scritto del 
comodante, concederne a terzi il godimento, neppure temporaneo, sia a titolo gratuito che oneroso. 
Il Comodante si riserva l’utilizzo dei beni oggetto del comodato ogni qualvolta sia necessario 
all’espletamento dei servizi di competenza. 
 

3.   Durata e restituzione del bene dato in comodato 
Il Comodatario, che riceve con decorrenza 1 settembre 2018 i beni in oggetto del presente 
contratto, si impegna a restituirli a semplice richiesta del comodante. 
Il bene comodato verrà restituito nello stato in cui viene attualmente consegnato, salvo il normale 
deterioramento per effetto dell’uso. 
 

4.  Stima 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1806 del c.c., il Comodante ed il Comodatario convengono quale 
valore a cespite di stima dei beni dato in comodato la somma complessiva di euro 15.000 
(quindicimila ) complessivi. 
Detta stima è effettuata unicamente al fine della responsabilità per perimento dei beni in comodato 
e da quanto indicato al comma 5 del presente contratto. 
 

5.   Obblighi delle parti 
 
 Il comodato è a titolo gratuito. Rimangono a carico del Comodante le seguenti spese: 
 
 Carburanti e lubrificanti; 
 Spese assicurative; 
 Spese di manutenzione. 

 
Si specifica che in caso di sinistro tutte le spese saranno a Carico del Comune di Rosate. 
 

6.   Disciplina del contratto 
Il presente contratto è disciplinato, per tutto quanto non previsto dal presente regolamento, dalle 
norme degli artt. 1803-1812 del c.c. 



 

 

L’inosservanza delle condizioni del presente contratto, in particolare per quanto previsto ai punti 
2,3,5 del presente contratto produrrà la risoluzione di diritto del contratto per fatto e colpa 
Comandatario ai sensi degli artt. 1456 e 1804 c.c. 
 
Qualunque modifica del presente contratto può aver luogo ed essere approvata solo mediante atto 
scritto. 
 
 
 

   
 Luogo e data , Rosate  
 
 
 
 
 

Firma delle parti 
 
 
 

Comune di Rosate            _______________________________ 
 
 
 
 

SASOM SRL       _______________________________ 
 

 
 
 
 
 

============================================= 
 
 


